
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SEGRETERIA GENERALE E RELAZIONI ESTERNE
---

SERVIZIO SPORTELLO POLIFUNZIONALE AL CITTADINO

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 185 del 27/07/2017

Registro del Servizio

N.  9 del  26/07/2017

           

OGGETTO: Acquisto di servizio telefonico analogico dedicato alla macchina 
affrancatrice in dotazione - impegno di spesa



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2016 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 28/12/2016 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE 2017-2019:  ASSEGNAZIONE DOTAZIONI",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative 
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Ricordato che con precedente determinazione dirigenziale n. 138 dell'1 giugno 2017 è stato disposto 
l'affidamento a Poste Italiane spa dei servizi postali per il Comune di Campogalliano;

Ricordato che:
- per l'invio della corrispondenza tramite il servizio postale questo Comune utilizza una macchina 
affrancatrice di proprietà, acquistata da Pitney Bowes Italia srl, modello SP7C0;
- per il suo utilizzo la macchina affrancatrice deve periodicamente connettersi ad un centro dati  
mediante linea telefonica;

Considerato  che  con  lettera  del  5  luglio  2017,  registrata  al  prot.  5750/2017  del  Comune  di 
Campogalliano, Pitney Bowes srl ha comunicato:
-  la  dismissione  dall'1  giugno  2017,  da  parte  dell'attuale  Gestore  dei  servizi  telefonici,  dei 
collegamenti delle linee analogiche, le stesse utilizzate dalla succitata macchina affrancatrice, il che 
comporta l'impossibilità del suo utilizzo e connessione;
-  che  al  fine  di  garantire  la  continuità  di  utilizzo  dell'apparecchio,  Pitney  Bowes  mette  a 
disposizione  un  servizio  dedicato,  che  consentirebbe  di  continuare  a  connettere  la  macchina 
utilizzando tecnologia attualmente in uso (analogica);
- per poter disporre di tale servizio occorre "effettuare un nuovo setup" sull'affrancatrice in uso 
nonché sottoscrivere un abbonamento la cui tariffa è 150,00 euro, IVA esclusa, con scadenza 31 
dicembre 2017;

Considerata  la  possibilità/probabilità  che  Pitney  Bowes  decida  di  dismettere  l'assistenza  alla  
macchina in dotazione dall'inizio del prossimo anno, per sopravvenuta sua obsolescenza; 

Ravvisata  l'urgente  necessità  di  acquistare  il  servizio  dedicato  messo  a  disposizione  da  Pitney 
Bowes, indispensabile per poter utilizzare la macchina affrancatrice in dotazione almeno fino al 31 
dicembre  2017,  sia  per  garantire  l'indispensabile  continuità  nell'affrancatura  e  nell'invio  della 
corrispondenza in  uscita  tramite il  servizio postale,  sia  per avere il  tempo di  fare le necessarie 
valutazioni e le scelte più opportune riguardo l'invio della corrispondenza dall'inizio del prossimo 
anno;

Richiamato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che impone alle pubbliche 
amministrazioni di fare ricorso ai mercati elettronici solo per gli acquisti di importo pari o superiore 



a 1.000 euro;

Considerato che nel presente caso si tratta di acquistare un servizio per un importo inferiore alla 
suddetta soglia di 1.000 euro, e che pertanto, considerata anche la specificità del servizio nonché la 
possibilità che esso venga fornito tramite la stessa casa produttrice dell'apparecchio in dotazione, a 
maggior  garanzia  di  compatibilità  e  buon  funzionamento  dello  stesso,  oltre  che  per  ragioni  di 
snellezza dell'attività burocratica dell'ente, può essere disposto disposto un ordine diretto d'acquisto 
a Pitney Bowes senza ricorrere ai mercati elettronici per la pubblica amministrazione;

Visto il DURC (documento unico di regolarità contributiva), acquisito ai sensi dell'articolo 4 della 
legge 16 maggio 2014, n. 78, protocollo INAIL_7990273;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità 
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con  
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del Settore;

DETERMINA

Per le ragioni e considerata l'urgenza sopra descritte:

1)  Di sottoscrivere  l'abbonamento  per  il  servizio  dedicato  per  continuare a  connettere  su  linea 
telefonica analogica la macchina affrancatrice in dotazione, acquistandolo da Pitney Bowes che lo 
mette a disposizione;

2) Di impegnare allo scopo la spesa di euro 183,00 sul capitolo 21333.156 denominato "Spese per 
servizi finanziari – prestazione servizi diversi" esercizio 2017 del PEG 2017-2019;

3) Di dare atto che il codice CIG inerente l'intervento è il seguente: ZD21F7A556;

4) Di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei 
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte  
del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità.



SETTORE: SEGRETERIA GENERALE E RELAZIONI ESTERNE -  SERVIZIO SPORTELLO POLIFUNZIONALE AL 
CITTADINO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto di servizio telefonico analogico dedicato alla macchina affrancatrice in dotazione - impegno di spesa

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2017 183 21333 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZD21F7A55
6

2017 202 5

Descrizione Spese per servizi finanziari  prestazione servizi diversi -PITNEY 
BOWES - ACQUISTO SERVIZIO TELEFONICO ANALOGICO 

DEDICATO ALLA  MACCHINA AFFRANCATRICE- 

Codice Creditore 200116

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  185  DEL 27/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 27/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore VIENNA ROCCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto di servizio 
telefonico analogico dedicato alla macchina affrancatrice in dotazione - impegno di spesa ”,  n° 9 del 
registro di settore in data  26/07/2017

Il Responsabile del Settore

VIENNA ROCCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 27/07/2017 al giorno 11/08/2017.

                                                                            

  


